ที่ สร.๐๖๐๑/๓๕๓ ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ

๒๖ เมษำยน ๒๕๒๐

เร่ือง หำรือเกี่ยวกับข้อกฎหมำยในกำรรักษำควำมสะอำดและควำมเป็นระเบียบเรียบร้อยของ
บ้ำนเมือง

เรียน นำยกเทศมนตรีเมืองภเูกต็

อ้ำงถึง หนังสอืส ำนักงำนเทศบำลเมืองภเูกต็ ที่ ภก.๕๔/๑๒๗๒

ลงวันที่ ๒๒ กุมภำพันธ ์๒๕๒๐

สิ่งที่ส่งมำด้วย ประกำศเว้นที่ริมถนนหลวง ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑)

ตำมที่ได้หำรือส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำให้พิจำรณำปัญหำเกี่ยวกับทำง

เท้ำใต้อำคำร (ARCADE) ในตัวเมืองภูเกต็ว่ำเจ้ำของที่ดินและอำคำรบำงรำยโบกปูนปิดทำงเท้ำ
ห้ำมประชำชนเดินผ่ำน บำงรำยได้น ำสินค้ำมำตั้งวำงจ ำหน่ำยพ้นธรณีประตูออกมำ อันเป็น
ลักษณะไม่เรียบร้อย ท

ประกำรแรก กำรเว้นทำงเท้ำหน้ำอำคำรเพื่อใช้เป็นทำงเดินนั้นเป็นไปตำมบท
บังคับแห่งกฎหมำยเกี่ยวกับกำรก่อสร้ำงอำคำรที่ให้เว้นที่ข้ำงถนนส ำหรับทำงเดินเท้ำที่ใช้บังคับอยู่
ในขณะก่อสร้ำงนั้นหรือไม่ หำกกำรเว้นทำงเท้ำหน้ำอำคำรนั้นเป็นไปตำมบทบังคับแห่งกฎหมำย
ดังกล่ำวกอ็ำจถือได้ว่ำทำงเท้ำนั้นเป็นทำงสำธำรณะ

กฎหมำยที่ควบคุมกำรก่อสร้ำงอำคำรในลักษณะดังกล่ำวเท่ำที่ส ำนักงำน
คณะกรรมกำรกฤษฎีกำได้ตรวจค้น ก็ได้แก่ “ประกำศเว้นที่ริมถนนหลวง ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ.
๒๔๔๑)” ซึ่งก ำหนดให้ผู้ที่จะปลูกสร้ำงอำคำรที่ริมถนนหลวงเว้นที่ข้ำงถนนไว้ส ำหรับเป็นทำงเดิน
เท้ำ (ดังปรำกฏในส ำเนำประกำศดังกล่ำวที่ได้แนบมำพร้อมกับหนังสือนี้ ) แม้ว่ำในปัจจุบันนี้

๒